РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация Ленинградской области

КОМИТЕТ

ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

_______________________№ ___________________

Об утверждении регионального плана (дорожной карты) реализации

профориентационных мероприятий в Ленинградской области

в 2024/25 учебном году

В целях организации профориентационной работы в общеобразовательных

организациях Ленинградской области в 2024/25 учебном году, реализации Единой

модели профессиональной ориентации в общеобразовательных организациях

Ленинградской области в 2024/25 учебном году, в соответствии с Методическими

рекомендациями по реализации Единой модели профессиональной ориентации

обучающихся 6-11 классов образовательных организаций Российской Федерации,

реализующих образовательные программы основного общего и среднего общего

образования, направленными письмом Министерства просвещения Российской

Федерации от 23.08.2023 № АЗ-1705/05:

1. Утвердить региональный план (дорожную карту) реализации

профориентационных мероприятий в Ленинградской области в 2024/25 учебном

году (далее – План) согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Назначить ответственным за координацию реализации Плана, обобщение и

предоставление годового отчета по результатам реализации мероприятий Плана

начальника отдела общего образования департамента управления в сфере общего,

дополнительного образования и защиты прав детей.

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на

Васильеву Н.В., начальника отдела общего образования департамента управления в

сфере общего, дополнительного образования и защиты прав детей комитета общего

и профессионального образования Ленинградской области.

Заместитель

председателя комитета                          Е.В. Бойцова

Документ создан в электронной форме. № 3067-р от 29.10.2024. Исполнитель: Марьянчук О.В.
Страница 1 из 6. Страница создана: 28.10.2024 17:25

«УТВЕРЖДЕН»

распоряжением комитета

общего и профессионального образования

Ленинградской области

__________________  ___________

 (приложение)

Региональный план (дорожная карта)

реализации профориентационных мероприятий в Ленинградской области

в 2024/25 учебном году

№ Наименование мероприятия Сроки проведения Ответственные исполнители

1.  Подготовка распоряжения «О реализации единой модели

профессиональной ориентации в Ленинградской области в 2024/25

учебном год»

- назначение регионального оператора внедрения профминимума в

Ленинградской области.

- утверждение перечня общеобразовательных организаций,

реализующих профминимум в 2024/25 учебном году (по уровням

реализации профминимума)

август 2024 г. Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области
Государственное бюджетное учреждение

дополнительного образования «Ленинградский

областной центр развития творчества

одаренных детей и юношества «Интеллект»

(далее - ГБУ ДО Центр «Интеллект»)

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Общеобразовательные организации

2.  Регистрация педагогов-навигаторов и администраторов школ на

электронной платформе bvbinfo.ru в рамках реализации проекта

«Билет в будущее». Заполнение профилей личных кабинетов

педагогов-навигаторов. Сбор согласий на обработку персональных

данных педагогов-навигаторов и обучающихся

до 1 ноября 2024г. ГБУ ДО Центр «Интеллект»

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Общеобразовательные организации,

участвующие в проекте «Билет в будущее»

3.  Совещание в формате ВКС по вопросам реализации единой модели

профессиональной ориентации в Ленинградской области (далее –

профминимум), мероприятий в рамках проекта «Билет в будущее»,

«Шоу профессий»

август 2024 г.

далее - по

необходимости

ГБУ ДО Центр «Интеллект»

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Общеобразовательные организации

4.  Разработка общеобразовательными организациями плана

профориентационной работы на 2024/25 учебный год в

соответствии с утвержденным уровнем реализации профминимума

август 2024 г.-

октябрь 2024 г.

Общеобразовательные организации

5.  Заключение договоров между образовательными организациями и

предприятиями региона по реализации совместной деятельности по

август 2024 г. -

октябрь 2024 г.

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

Документ создан в электронной форме. № 3067-р от 29.10.2024. Исполнитель: Марьянчук О.В.
Страница 2 из 6. Страница создана: 28.10.2024 17:25

профориентации обучающихся образования

Общеобразовательные организации

6.  Организация участия обучающихся общеобразовательных

организаций в открытых онлайн-уроках, реализуемых с учетом

опыта цикла открытых уроков «Проектория», направленных на

раннюю профориентацию, и достижения результата федерального

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта

«Образование» – «Шоу профессий»

сентябрь 2024 г. –

декабрь 2024 г.

(согласно плану

публикации открытых

онлайн-уроков,

реализуемых с учетом

опыта цикла

открытых уроков

«Проектория»,

направленных на

раннюю

профориентацию)

ГБУ ДО Центр «Интеллект»

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Общеобразовательные организации

7.  Организация и проведение региональных чемпионатов «Билет в

будущее», «Юные профессионалы»

ноябрь 2024 г. ГБУ ДО Центр «Интеллект»

Центры подготовки компетенций

8.  Проведение курса занятий «Россия – мои горизонты» (внеурочная

деятельность) в рамках реализации профминимума

сентябрь 2024 г. –

май 2025 г.

(еженедельно по

четвергам)

Общеобразовательные организации

9.  Мониторинг проведения занятий курса внеурочной деятельности

«Россия – мои горизонты»

октябрь 2024 г.,

февраль 2025 г.,

апрель 2025 г.

ГБУ ДО Центр «Интеллект»

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Общеобразовательные организации

10.  Организация прохождения обучающимися профориентационных

диагностик на электронной платформе bvbinfo.ru

сентябрь 2024 г.–

декабрь 2024 г.

Общеобразовательные организации,

участвующие в проекте «Билет в будущее»

11.  Обеспечение функционирования профильных

предпрофессиональных классов в общеобразовательных

организациях в рамках учебно-образовательных кластеров при

реализации единой модели профессиональной ориентации в

Ленинградской области (заключение соглашений с вузами,

учреждениями СПО, работодателями, проведение совместных

мероприятий на направлениям профминимума, в том числе

организация профессионального обучения в пределах освоения

программ среднего общего образования)

сентябрь 2024 г.– май

2025 г.

Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области

Государственное автономное

образовательное учреждение

дополнительного профессионального

образования «Ленинградский областной

институт развития образования» (далее -

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»)

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Общеобразовательные организации

Документ создан в электронной форме. № 3067-р от 29.10.2024. Исполнитель: Марьянчук О.В.
Страница 3 из 6. Страница создана: 28.10.2024 17:25

12.  Мониторинг организации обучения / трудоустройства выпускников

9,11-х классов общеобразовательных организаций Ленинградской

области

ноябрь 2024 г. Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

13.  Мониторинг реализации профминимума в образовательных

организациях Ленинградской области

май 2025 г. Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

14.  Мониторинг организации обучения по программам

профессионального обучения в пределах освоения образовательных

программ среднего общего образования

октябрь 2024 г. Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

15.  Посещение выставки-практикума «Лаборатория будущего» на

площадке музейно-выставочного центра «Россия – моя история»

ноябрь 2024 г. Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области ГБУ

ДО Центр «Интеллект»

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

16.  Проведение практических профориентационных мероприятий в

рамках реализации профминимума (профпробы, мастер-классы,

экскурсии) на базе организаций ДО, СПО и ВО, являющихся

региональными площадками Ленинградской области, а также

предприятий региона

октябрь 2024 г. –

декабрь 2024 г.

ГБУ ДО Центр «Интеллект»

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Общеобразовательные организации

Региональные площадки

Предприятия-партнеры

17.  Участие во всероссийском конкурсе «Лучшие профориентационные

практики» в рамках реализации проекта «Билет в будущее».

октябрь 2024 г. –

декабрь 2024 г.

Общеобразовательные организации,

участвующие в проекте «Билет в будущее»

18.  Организация и проведение чемпионата для дошкольников и

младших школьников «Юный мастер»

март 2025 г. – апрель

2025 г.

Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

19.  Совещание специалистов органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, ответственных

февраль 2025 г. Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № 3067-р от 29.10.2024. Исполнитель: Марьянчук О.В.
Страница 4 из 6. Страница создана: 28.10.2024 17:25

за профориентационную работу «О роли профильных

предпрофессиональных классов в профессиональном

самоопределении школьников»

20.  Формирование рекомендаций по построению индивидуального

образовательного маршрута для обучающихся, участвующих в

реализации проекта «Билет в будущее»

декабрь 2024 г. Общеобразовательные организации,

участвующие в проекте «Билет в будущее»

21.  Совещание в формате ВКС по итогам реализации проекта «Билет в

будущее» в Ленинградской области

декабрь 2024 г. Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области

ГБУ ДО Центр «Интеллект»

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Общеобразовательные организации,

участвующие в проекте «Билет в будущее»

22.  Сопровождение деятельности школ-партнеров проекта «Билет в

будущее», проведение методических семинаров (по отдельному

графику)

в течение 2024/25

учебного года

ГБУ ДО Центр «Интеллект»

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Общеобразовательные организации,

школы-партнеры проекта

23.  Организация и проведение профессиональных проб, мастер-

классов, экскурсий в организации СПО и ВО Ленинградской

области и Санкт-Петербурга для обучающихся 9-11 классов

общеобразовательных организаций Ленинградской области

в течение 2024/25

учебного года

(по отдельному

графику)

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Руководители образовательных

организаций

24.  Организация участия школьников Ленинградской области в Днях

открытых дверей в организациях СПО и ВО Ленинградской

области и Санкт-Петербурга, других мероприятиях по

профессиональной ориентации

в течение  2024/25

учебного года

(по отдельному

графику)

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Руководители образовательных

организаций

25.  Организация участия обучающихся образовательных организаций

Ленинградской области в мероприятии «Ярмарка профессий»,

организуемых комитетом по труду и занятости Ленинградской

области

в течение  2024/25

учебного года

(по отдельному

графику)

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Руководители образовательных

организаций

26.  Организация участия обучающихся образовательных организаций

Ленинградской области в мероприятиях акции «Неделя без

турникетов»

октябрь 2024 г.,

апрель 2025 г.

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Руководители образовательных

Документ создан в электронной форме. № 3067-р от 29.10.2024. Исполнитель: Марьянчук О.В.
Страница 5 из 6. Страница создана: 28.10.2024 17:25

организаций

27.  Организация участия в профориентационных уроках «Мир

профессий будущего», в мероприятии «Профпробы в IT» для

школьников и студентов, Всероссийской акции «Ночь науки»  на

базе центров образования «Точка роста», школьных Кванториумов,

центров «IT-куб»

в течение 2024/25

учебного года

(по отдельному

графику)

Органы местного самоуправления,

осуществляющие управление в сфере

образования

Руководители образовательных

организаций

28.  Семинары:

для педагогических работников – школьных координаторов

внедрения профориентационного минимума;

для классных руководителей, участвующих в реализации

профориентационного минимума

в течение 2024/25

учебного года

(по отдельному

графику)

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

29.  Организация и проведение областных родительских собраний (в

том числе в рамках Всероссийских родительских собраний по

профориентации)

не реже 1 раза в

четверть

Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области

30.  Организация и проведение Областного конкурса по выявлению

лучшего опыта профориентационной работы с обучающимися в

системе образования Ленинградской области

март 2025 г. Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области

ГАОУ ДПО «ЛОИРО»

ГБУ ДО Центр «Интеллект»

31.  Совещание специалистов органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, ответственных

за профориентационную работу «Итоги реализации профминимума

в общеобразовательных организациях Ленинградской области»

июнь 2025 г. Комитет общего и профессионального

образования Ленинградской области

Документ создан в электронной форме. № 3067-р от 29.10.2024. Исполнитель: Марьянчук О.В.
Страница 6 из 6. Страница создана: 28.10.2024 17:25

	1
	2
	3
	4
	5
	6